
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 36147/6-4-2022 απόφα-
σης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας στο 
ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 1806).

2 Αυτόματη ενημέρωση του Φορολογικού Μητρώου 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με τις 
μεταβολές των στοιχείων των ανωνύμων εταιρει-
ών, που καταχωρίζονται στο Γενικό Εμπορικό Μη-
τρώο, μέσω διαλειτουργικότητας των πληροφορι-
ακών συστημάτων αυτών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 91972 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 36147/6-4-2022 απόφα-

σης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

στο ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 1806).

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β. του μέρους ΙΗ’ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του 
ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167) και ιδίως των παρ. 2 και 3 του άρθρου 132 «Υπη-
ρεσίες Διαχείρισης των ΤΠΑ και ΠΠΑ»,

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’ 112),

ε. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

3. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβου-
λίου της 31.08.2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των 
πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» 
(Α’ 174).

4. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442).

5. Την υπ’ αρ. 36147/6-4-2022 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας στο ΕΠΑ 2021- 2025» (Β’ 1806).

6. Την υπ’ αρ. 79218/2022 απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
36147/6-4-2022 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων “Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανά-
πτυξης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
στο ΕΠΑ 2021-2025 (Β’ 1806)”» (Β’ 4272).

7. Την υπ’ αρ. 98396/7054/26.09.2023 πρόταση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας προς τον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5913

66469



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66470 Τεύχος B’ 5913/10.10.2023

8. Την υπ’ αρ. 88007/29.9.2023 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Διαχείρισης Εθνικού Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

9. Την υπ’ αρ. 88045/29.9.2023 εισήγηση δημοσιονο-
μικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων (περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014), 
σύμφωνα με την οποία με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον κρατικό προ-
ϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Τροποποιείται η παρ.  1 του άρθρου  3 της υπ’  αρ. 

36147/2022 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο μόνο 
της υπ’ αρ. 79218/2022 απόφασης του Υφυπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, αναφορικά με την Υπηρεσία 
Διαχείρισης του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΤΠΑ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως 
εξής:

«1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, 
την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής του 
Προγράμματος Ανάπτυξης ορίζεται η Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, η οποία θα αναλάβει τις αρμοδιό-
τητες που προβλέπονται στην παρ. 3 του άρθρου 132 
του ν. 4635/2019 και με αντίστοιχη προσαρμογή του 
θεσμικού της πλαισίου.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω απόφαση.
Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Οκτωβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. Α.1151 (2)
    Αυτόματη ενημέρωση του Φορολογικού Μητρώ-

ου της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με 

τις μεταβολές των στοιχείων των ανωνύμων εται-

ρειών, που καταχωρίζονται στο Γενικό Εμπορικό 

Μητρώο, μέσω διαλειτουργικότητας των πληρο-

φοριακών συστημάτων αυτών.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 10, 11, 15 και 17 του ν. 4987/2022 «Κύ-

ρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» (Α’ 206),
β) του ν. 4919/2022 «Σύσταση εταιρειών μέσω των 

Υπηρεσιών Μιας Στάσης (Υ.Μ.Σ.) και τήρηση του Γενι-
κού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) - Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την τρο-
ποποίηση της Oδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη 
χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στον τομέα 
του εταιρικού δικαίου (L 186) και λοιπές επείγουσες δι-
ατάξεις» (Α’ 71) και ειδικότερα των άρθρων 9, 10, 12, 21, 
24, 28 και 29,

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των 
ανωνύμων εταιρειών» (Α’ 104),

ε) της υπ’ αρ. 63577/13.06.2018 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός διαδικασιών, Προϋποθέσεων, 
Τεχνικών Λεπτομερειών και λοιπών θεμάτων σχετικά 
με τη λειτουργία των υπηρεσιών μιας στάσης» (Β’ 2380),

στ) του ν. 4441/2016 «Απλοποίηση διαδικασιών σύστα-
σης επιχειρήσεων, άρση κανονιστικών εμποδίων στον 
ανταγωνισμό και λοιπές διατάξεις» (Α’ 227),

ζ) του Κεφ. Α «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των 
άρθρων 1, 2, 13, 14, 17 και 41,

η) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Α.1213/10-09-2021 απόφαση του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Μεταβολή στοιχείων και διακοπή εργασιών επιχείρη-
σης φυσικών προσώπων, νομικών προσώπων και νομι-
κών οντοτήτων με τη χρήση ηλεκτρονικών υπηρεσιών» 
(Β’ 4272).

3. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1006/31.12.2013 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών «Διαδικασία και δικαιολογητικά 
Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/
Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξης/Μεταβολής και Δια-
κοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας» (Β’ 19/2014).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/
3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης 
της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020 του 
Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη απλούστευσης και εκσυγχρονισμού των 
διαδικασιών με στόχο την καλύτερη εξυπηρέτηση του 
πολίτη.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66471Τεύχος B’ 5913/10.10.2023

λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων(ΑΑΔΕ) στο 
πλαίσιο της εξυπηρέτησης των επιχειρήσεων και της 
μείωσης των διοικητικών βαρών, θέτει σε παραγωγική 
λειτουργία την αυτόματη ενημέρωση του Φορολογικού 
Μητρώου μέσω διαλειτουργικότητας με το Γενικό Εμπο-
ρικό Μητρώο (ΓΕΜΗ) σε εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4919/2022 «Σύσταση εταιρειών μέσω των Υπηρεσι-
ών Μιας Στάσης (Υ.Μ.Σ.) και τήρηση του Γενικού Εμπο-
ρικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) - Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1151 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την τροποποίη-
ση της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη χρήση 
ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στον τομέα του 
εταιρικού δικαίου (L 186) και λοιπές επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 71).

Άρθρο 2
Αντικείμενο

Η διασύνδεση των πληροφοριακών συστημάτων 
ΓΕΜΗ και ΑΑΔΕ υλοποιείται στη βάση της αυτόματης 
λήψης των μεταβολών των ανωνύμων εταιρειών (ΑΕ) 
του ν. 4548/2018, που καταχωρίζονται στο ΓΕΜΗ και 
αφορούν στα στοιχεία του νομικού προσώπου: α) Κε-
φάλαιο, β) Κατάσταση, γ) Λήξη Διάρκειας, δ) Επωνυμία 
και ε) Σχέσεις. Η διαλειτουργικότητα του προηγουμένου 
εδαφίου δεν περιλαμβάνει τα στοιχεία των Διακριτικών 
Τίτλων και το Είδος Μετοχών, για τις μεταβολές των 
οποίων η ΑΑΔΕ προβαίνει σε αναζήτηση των στοιχείων 
δημοσιότητας στον ιστότοπο του ΓΕΜΗ, ενώ εφεξής τα 
νομικά πρόσωπα δεν υπέχουν υποχρέωση υποβολής 
δήλωσης μεταβολής εργασιών στο Φορολογικό Μητρώο 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 3
Γνωστοποίηση

1. Μέσω της διασύνδεσης των πληροφοριακών συ-
στημάτων ΓΕΜΗ και ΑΑΔΕ αντλούνται αυτόματα τα δε-
δομένα του πρώτου εδαφίου του άρθρου 2. Με βάση 
τα δεδομένα αυτά, η ΑΑΔΕ αποστέλλει την επόμενη 

ημέρα έκαστης καταχώρισης στο ΓΕΜΗ των στοιχείων 
μεταβολών, μήνυμα στον λογαριασμό του νομικού προ-
σώπου,όπως αυτός έχει δηλωθεί στην ενότητα Στοιχεία 
Επικοινωνίας του myAADE, για να γνωστοποιηθεί στον 
τελευταίο,αν όλα ή μέρος από τα παραπάνω δεδομένα 
αυτόματα καταχωρήθηκαν ή δεν καταχωρήθηκαν στο 
Φορολογικό Μητρώο. Ειδικότερα γνωστοποιείται ότι:

α. Το Φορολογικό Μητρώο ενημερώθηκε αυτόματα 
για το σύνολο των μεταβολών, που αφορούν στην ημέρα 
καταχώρησης αυτών στο ΓΕΜΗ, ή,

β. το Φορολογικό Μητρώο ενημερώθηκε αυτόματα 
για μέρος των μεταβολών, που αφορούν στην ημέρα 
καταχώρησης αυτών στο ΓΕΜΗ, ή

γ. το Φορολογικό Μητρώο δεν ενημερώθηκε αυτόμα-
τα για τις μεταβολές, που αφορούν στην ημέρα καταχώ-
ρησης αυτών στο ΓΕΜΗ.

2. Για την ως άνω α. περίπτωση,όταν το στοιχείο της με-
ταβολής αφορά σε διαγραφή της εταιρείας από το ΓΕΜΗ, 
μέχρι την αυτοματοποίηση της διαδικασίας διακοπής από 
την ΑΑΔΕ, η αυτόματη ενημέρωση του Φορολογικού Μη-
τρώου ολοκληρώνεται με την ένδειξη «διαγραφή» στην 
κατάσταση και στην επωνυμία. Η ΑΑΔΕ γνωστοποιεί ταυ-
τόχρονα με το ίδιο μήνυμα, ότι το νομικό πρόσωπο απαι-
τείται να προβεί στην υποβολή της δήλωσης μεταβολής 
εργασιών για την ολοκλήρωση της διακοπής του στο Φο-
ρολογικό Μητρώο σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

3. Για τις ως άνω β. και γ. περιπτώσεις, κατά τις οποίες 
το Φορολογικό Μητρώο δεν ενημερώθηκε αυτόματα για 
μέρος ή ουδεμία εκ των μεταβολών, η ΑΑΔΕ γνωστοποιεί 
ταυτόχρονα με το ίδιο μήνυμα και τα στοιχεία που δεν 
ενημερώθηκαν, προκειμένου το νομικό πρόσωπο να 
προβεί στην υποβολή της δήλωσης μεταβολής εργασι-
ών,σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 4
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την 11/10/2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2023

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66472 Τεύχος B’ 5913/10.10.2023

*02059131010230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-11T01:13:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




